- 1 -

内蒙古自治区住房和城乡建设厅文件

内建标〔2023〕21号

内蒙古自治区住房和城乡建设厅
关于征集 2023年第一批自治区工程建设

标准制修订项目的通知

各盟市住房和城乡建设局，满洲里市、二连浩特市住房和城
乡建设局，自治区各有关部门，厅机关各处室，各有关单位：

为贯彻落实《国家标准化发展纲要》、自治区《贯彻落
实〈国家标准化发展纲要〉实施方案》，进一步完善自治区
工程建设地方标准体系，提高工程建设标准供给水平，推动
自治区住房城乡建设事业高质量发展，现就征集 2023年第
一批自治区工程建设标准制修订项目有关事项通知如下：

- 2 -

一、立项原则
（一）申报项目应符合国家、自治区有关法律、法规和

经济技术政策，符合深化标准化工作改革方向和我区经济技
术发展水平及工程建设需要，突出自治区工程建设领域重点
工作。

（二）坚持“政府主导、市场导向”的制定原则，按照
“急用先编、服务发展”的工作思路，优化工程建设标准供
给，增强标准在建设工程全寿命周期内的技术支撑作用，提
升工程建设标准水平，完善体系建设。

（三）没有相应的国家标准、行业标准和地方标准，或
已有国家标准、行业标准，但需制定严于国家标准、行业标
准的地方标准，且与现行有效的国家标准、行业标准和地方
标准不交叉、不矛盾。

二、申报重点
（一）围绕国家、自治区有关推动住房和城乡建设事业

高质量发展要求，加强工程建设领域科技创新，推广应用新
技术、新产品、新工艺、新材料，促进行业转型升级。

（二）围绕城市体检、城市更新、智慧城市建设、海绵
城市、BI M应用、CI M平台建设、老旧小区改造、棚户区改
造、既有建筑加装电梯、保障性租赁住房建设、城市供排水、
城市精细化管理、城市基础设施建设、城市人居环境整治、
城镇园林绿化、城市历史文化传承保护、窨井盖、消防工程、
无障碍设施、养老服务设施、托育服务设施、体育健身设施、
电动汽车充电基础设施、城市轨道交通、数字家庭、适老化

- 3 -

建筑、绿色住宅、智慧住宅等领域地方标准建设。
（三）推进新型建筑工业化、数字化、智能化升级，完

善装配式建筑技术标准，强化工程建设标准与企业技术创
新、产业培育的有机融合。
（四）围绕城乡建设绿色发展，推动落实能耗“双控”、

碳达峰碳中和工作，提升新建建筑能效，提高建筑节能标准，
推进保温结构一体化和可再生能源建筑应用，推进绿色建材
推广应用，加强绿色建造，支持推广被动式超低能耗和近零
能耗建筑。

（五）围绕实施乡村振兴战略，提高农房设计水平和建
造质量；推动建设符合农村实际和农民需求，体现地域特点、
民族特色的乡村建筑；指导农村牧区危房改造，推进农村牧
区污水管网、生活垃圾治理、厕所建设。

（六）推进绿色化、信息化、智慧化设计、施工、管理，
加强城市生命线建设，提高质量安全保障水平。

（七）标龄超过 5年，需要修订的；或标龄未满 5年，
但根据社会经济和技术发展要求需修订的工程建设标准。

三、申报要求
（一）要充分考虑自治区自然资源条件、地理气候特点

和经济技术水平，提出具有先进性、有效性、适用性的编制
计划，有效推动我区先进技术、专利成果转化应用。

（二）对现行工程建设地方标准，需要进行修订的，或
发布实施 5年以上需要修订的，鼓励原主编单位申报或联合
原主编单位申报；其他单位单独申报的，应注明“非原主编

- 4 -

单位”。
（三）申报单位应具备法人资格，并具备完成标准制修

订工作的技术人员、管理能力、经费支撑和工作基础，确保
标准立项后在规定时间内完成制修订工作。

（四）地方标准申报项目主编单位原则上不超过 2家，
参编单位原则上不超过 8家。

（五）标准制修订经费原则上由申报单位自筹解决，编
制时间原则上控制在 18个月内。

（六）已列入我厅标准制修订计划的项目，不再列入新
计划。对无正当理由未按期完成我厅下达编制计划的主编单
位，原则上不再接受该单位的申报项目。

（七）请厅机关有地方标准编制需求的处室，组织编制
单位按照规定程序及相关要求做好项目申报工作。

四、申报流程
（一）申报单位按照附件 1填报申请表、附件 2准备材

料、附件 3填写内容，于 2023年 3月 7日前通过“内蒙古
自 治 区 工 程 建 设 标 准 管 理 系 统 ” （ 网 址 ：
http: //117. 161. 154. 148: 9999）完成项目申报，并将纸质
版及电子版申报材料报送至所在盟市住房和城乡建设局。纸
质版、电子版申报材料内容应与网上申报内容一致。

（二）各盟市住房和城乡建设局对报送的项目从先进
性、必要性、可操作性及申报材料的完整性等方面做好筛选，
严格审核上报项目的质量，于 2023年 3月 14日前登录“内
蒙古自治区工程建设标准管理系统”对申报项目进行初审，

- 5 -

并将《2023年第一批自治区工程建设标准制修订项目计划汇
总表》（见附件 4）及审核后的纸质版、电子版申报材料报
送至自治区住房和城乡建设厅标准定额与节能科技处。

联系人：郭宝
电 话：0471- 6965662
邮 箱：nmgzj tbdc@163. com
地 址：呼和浩特市新城区成吉思汗东街 15号建设大

厦 607室

附件：1.内蒙古自治区制修订工程建设标准及标准设计
项目申请表

2.申报编制工程建设标准及标准设计需提供材
料一览表

3.填写指南
4. 2023年第一批自治区工程建设标准制修订项
目计划汇总表

2023年 2月 7日
（此件主动公开）

- 6 -

附件 1

内蒙古自治区制修订工程建设标准及标准设计项目申请表

时间： 年 月 日

项目名称
（中文）
项目名称
（英文）

制定或修订 制定 修订 被修订标准号

计划起止时间 起至 止（完成送审稿）

主编单位

单位名称：
联系人：
联系方式：
通讯地址：
邮箱：

参编单位

自治区行业
主管部门

申报项目编制必要性（800字以上）：

申报项目编制可行性（800字以上）：

基本工作思路、工作计划、保障措施：

申报项目的适用范围、主要技术内容和编制依据（阐明拟制定标准主要
内容的编写结构，至少应列出三级提纲，标准内容应以技术类为主，适
当兼顾必要的管理类内容）：

- 7 -

现有工作基础：科研成果、省级检测报告及推广应用情况（500字以上，
需提供相关证明材料）

国内外相关情况说明：（国内外技术状况，国际或国内、其他省市现有
哪些同类标准，与相关标准、相关法律法规的协调情况）

专利情况

标准是否涉及专利等
知识产权问题

涉及 不涉及

专利名称

专利号

专利持有人
姓名：
电话：
单位：

必要的实验验证数据及统计分析（需提供相关证明材料）

与相关部门、相关行业协调的情况及意见（需提供相关证明材料）

主编单位基本情况：

主编单位负责人签字：

（公章）

年 月 日

- 8 -

附件 2

申报编制工程建设标准及标准设计
需提供材料一览表

一、制定（修订）工程建设标准及标准设计项目申请表。
二、工程技术及产品说明和推广应用情况。
三、专利相关证明及专利持有人授权文件（涉及专利的

标准项目必须提供）。
四、申报项目的检测报告（省级及以上权威检测机构出

具）。
五、申报项目的科技成果鉴定（省级及以上主管部门出

具）。
六、企业标准或有关标准。
七、企业资质及营业执照。
八、其他支撑材料(自治区范围在建工厂的）。

- 9 -

附件 3

填写指南

一、编制的必要性:阐明立项的必要性，不少于 800字。
说明标准是否在全区范围内具有普遍性，涉及全区性的关键
共性技术,标准的实施主体具有广泛的社会性;标准涉及的
内容是否属于自治区经济或社会发展的重点领域；是否列入
相关行业重点工作任务;是否列入自治区政府及住房和城乡
建设厅年度重点工作任务;是否能够通过制定该标准解决自
治区发展或管理中的难点问题；是否属于有科研成果支撑的
项目、与在研科研项目同步研制的项目、直接采用国际标准
或国外先进标准的项目、需要修订的地方标准等。

二、编制的可行性：阐明标准是否已经具备在全区范围
内统一实施的经济基础、社会基础以及技术基础,不少于 800字。

三、基本工作思路、工作计划、保障措施：列出基本工
作思路，包括起草、征求意见、送审、报批等环节在内的工
作进度计划；阐明主要起草单位为标准编制提供的人力、物
力、财力保障；能够提供或获得标准调查研究、实验验证、
起草、征求意见、审查等所需的经费保障。

四、适用范围、主要技术内容和编制依据：阐明拟制定
标准主要内容的编写结构，至少应列出三级提纲，标准内容
应以技术类为主。

- 10 -

五、现有工作基础和科研成果：阐明已开展过的与本标

准相关的科研课题或调查研究的主要内容，并将科研报告或

调研报告作为项目申报书的附件。

六、国内外相关情况说明:重点阐明与国内外相关标准
的内容异同，即所制定的标准应没有相应的国家标准、行业
标准、自治区工程建设地方标准，法律、法规另有规定的从
其规定。未被纳入国家标准、行业标准、自治区工程建设地
方标准制修订计划。如果已有相应的标准或计划而又确需申
请工程建设地方标准立项的，应阐明与相应标准或计划的本
质性区别，详细说明确需立项的理由。

七、专利情况：标准不涉及专利等知识产权问题的，选
择“不涉及”；涉及的，填写专利名称、专利号、专利持有
人信息，并附专利相关证明及专利持有人授权文件。

八、必要的实验验证数据及统计分析：给出已进行过的
与本标准相关的试验验证和统计分析的结果，并将试验报告
和统计分析报告作为项目申请书的附件。

九、与相关部门、相关行业协调的情况及意见：标准涉
及多个相关部门、相关行业的，应与相关部门进行协调并达
成一致意见，在此阐明具体协调情况，并将征求意见的回复
或协调会会议纪要作为项目申报书的附件。

- 11 -

附件 4

2023年第一批自治区工程建设标准制修订项目计划汇总表
填报单位：×××住房和城乡建设局（盖章） 填报人： 电话：

序号 标准名称 制定/修订 主编单位 参编单位
自治区行业
主管部门

主编单位
联系人/电话

1

2

. . .